1

证券代码：002129        证券简称：中环股份      公告编号：2022-015

天津中环半导体股份有限公司
2021 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日 - 2021 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：  扭亏为盈 √同向上升  同向下降

2021 年度业绩预计情况

项目 本报告期 上年同期

营业收入

盈利：4,000,000 万元～4,200,000 万元

1,905,677.61 万元
比上年同期增长：109.90%～120.39%

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：380,000 万元～420,000 万元

盈利：108,899.54 万元

比上年同期增长：248.95%～285.68%

扣除非经常性损

益后的净利润

盈利：350,000 万元～390,000 万元

盈利：95,268.56 万元

比上年同期增长：267.38%～309.37%

基本每股收益 盈利：1.2412 元/股～1.3719 元/股 盈利：0.3770 元/股

二、业绩预告预审计情况

公司已就业绩预告有关重大事项与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事务所

在本报告期业绩预告方面不存在重大分歧。 公司本次业绩预告未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

公司 2021 年度预计实现营业收入 4,000,000 万元～4,200,000 万元，同比增长

109.90%～120.39%，预计实现归属于上市公司股东的净利润 380,000 万元～420,000 万元，

同比增长 248.95%～285.68%。公司业绩大幅增长的主要原因：

2

1、公司半导体光伏 210 产品产能加速提升，持续巩固产业竞争力，利用 210 产品差

异化及成本优势，缓解下游客户成本压力，提升自身竞争力；通过一系列技术进步，报告

期内单台炉产效率业内领先，单位产品硅料消耗率同比下降明显，通过细线化、薄片化工

艺改善，硅片出片率及 A 品率大幅提升，较大程度改善单位产品毛利；面对多晶硅原料价

格波动，公司通过长期构建的良好供应链合作，并合理控制库存，较好地保障了公司生产

运营。

2、公司半导体材料业务通过加速新产线调试释放有效产能，提升产品供应能力，产

销规模同比提升明显，产品结构进一步完善；加速推动技术研发与客户认证，产品维度快

速升级，加快新产品布局；位于天津市、江苏宜兴市的新增投资项目顺利推进，同时加速

品牌建设及全球化布局，为半导体业务加速发展奠定了基础。

3、随着工业 4.0 及柔性制造智能工厂生产方式在公司各产业板块的作业流程和作业

场景的应用，报告期内，人均劳动生产率大幅提升、产品质量和一致性持续提升、原材辅

料消耗得到有效改善，工厂运营成本持续下降；同时与上下游客户协同建立柔性化合作模

式，降低交易成本，提升自身和客户竞争力；有力的推动了公司产品的产销规模和产品质

量的提升。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据以公司披露的 2021 年

度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

天津中环半导体股份有限公司董事会

                                            2022 年 1 月 27 日